Restringir o prazo de tramitação do Inquérito Civil certamente 

trará prejuízos relevantes para a apuração do ilícito. 

1 Lei n. 8.429/92, alterada pela Lei n. 14.230/21 Art. 23 […] § 2º O inquérito civil para apuração do ato de 
improbidade será concluído no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, prorrogável uma 
única vez por igual período, mediante ato fundamentado submetido à revisão da instância competente 
do órgão ministerial, conforme dispuser a respectiva lei orgânica. 

O estabelecimento de um prazo para a conclusão das investigações em Inquérito Civil

[...]

forma de violar a independência funcional dos membros da instituição. 

III. RAZÕES DE DECIDIR 3. O art . 23, § 2º, da Lei n. 8.429/1992, 

incluído pela Lei n. 14 .230/2021, dispõe que o "inquérito civil para 

apuração do ato de improbidade será concluído no prazo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, prorrogável uma única vez 

por igual período". 4. No caso, os impetrantes sustentam que o Inquérito 

Civil SIG n. 06 .2021.00003973-0 tramita no Ministério Público há 

quase quatro anos, em violação à regra contida no dispositivo retro